[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2018                                                        с. Северное                                                                    № 599

О проведении конкурса на замещение вакантной должности директора Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Северного района Новосибирской области Гражданцевской средней школы
В соответствии с постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 19.10.2015 № 526 «Об утверждении положения о проведении конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципальной образовательной организации Северного района Новосибирской области» администрация Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести конкурс на замещение вакантной должности директора Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Северного района Новосибирской области Гражданцевской средней школы (далее – МКОУ Гражданцевская средняя школа).

2.Назначить дату проведения конкурса на замещение вакантной должности директора МКОУ Гражданцевской средней школы (далее – Конкурс) 09 октября 2018 года, время проведения Конкурса – период с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. Определить местом проведения Конкурса: ул.Ленина, д. 14, с.Северное, Северный район, Новосибирская область (кабинет 205).

3.Управлению делами (Гламаздин С.В.) и управлению образования (Устьянчик Н.Ю.) администрации Северного района Новосибирской области: 3.1. Обеспечить организацию проведения Конкурса и работу конкурсной комиссии;

3.2.Организовать независимую экспертизу программ развития образовательного учреждения, представленных кандидатами, посредством их размещения на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области;

3.3.Организовать аттестацию победителя Конкурса в установленном порядке.

3.4.Подготовить срочный трудовой договор для заключения с победителем Конкурса.

4.Управлению делами администрации Северного района Новосибирской области (Гламаздин С.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам администрации Северного района Новосибирской области Кайгородову Г.М.

Глава Северного района

Новосибирской области                                                                                                          С.В. Коростелев

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ…

Новеллы законодательства о противодействии коррупции

Федеральным законом от 03.08.2018 N 307-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции" внесены изменения в Федеральный закон от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", наделяющие прокурора полномочиями по проведению контроля за расходами в отношении бывших служащих.

Федеральным законом от 03.08.2018 N 298-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" внесены изменения, наделяющие прокурора полномочиями по инициированию ареста имущества хозяйствующих субъектов, привлекаемых к ответственности за незаконное вознаграждение от имени юридического лица.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 27.20 КоАП РФ в целях обеспечения исполнения постановления о назначении административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 КоАП РФ, применяется арест имущества юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу о таком административном правонарушении.

Арест имущества заключается в запрете юридическому лицу распоряжаться арестованным имуществом, а при необходимости в установлении ограничений, связанных с владением и пользованием таким имуществом. Арест денежных средств, находящихся во вкладах и на счетах в банках или иных кредитных организациях, осуществляется в случае отсутствия у юридического лица иного имущества.

 Определение суда о наложении ареста на имущество является исполнительным документом и приводится в исполнение в порядке, установленном законодательством об исполнительном производстве.

Также необходимо обратить внимание, что примечание к статье 19.28 КоАП РФ дополнена частью пятой,  в соответствии с которой юридическое лицо освобождается от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное настоящей статьей, если оно способствовало выявлению данного правонарушения, проведению административного расследования и (или) выявлению, раскрытию и расследованию преступления, связанного с данным правонарушением, либо в отношении этого юридического лица имело место вымогательство.

Данная норма направлена на своевременное информирование хозяйствующими субъектами правоохранительных органов о фактах преступной деятельности должностных лиц.

С учетом изложенного информирую представителей субъектов предпринимательской деятельности об отсутствии негативных последствий в случае добровольного сообщения об указанных фактах.

Заместитель прокурора Северного района

советник юстиции

Тишечко Л.И.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ…

Ответственность за использование поддельных полисов ОСАГО

В последнее время участились случаи продажи поддельных полисов ОСАГО. Зачастую такие полисы продаются по значительно заниженным ценам. При приобретении полисов по значительно заниженной стоимости есть вероятность того, что бланк поддельный.

Еще один из способов мошенничества – создание сайтов-клонов, являющихся похожими, на первый взгляд, на сайты страховых компаний. При приобретении полиса ОСАГО на сайте страховых компаний необходимо  убедится в подлинности страницы. Мошенники стараются придать странице внешний вид похожий на официальные сайты страховых компаний.

В случае обнаружения поддельного (недействительного) полиса ОСАГО правоохранительные органы обязаны рассмотреть вопрос о возбуждении уголовного дела в отношении лица, использующего поддельный документ.

За использование поддельного официального документа предусмотрена уголовная ответственность (ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Кроме того, при наличии поддельного полиса у виновника ДТП, он будет восстанавливать свое поврежденное транспортное средство за свой счет, а пострадавший участник ДТП в добровольном или судебном порядке может взыскать с него причиненный ущерб.

Контролирующим органом системы обязательного автострахования является Центральный банк Российской Федерации.

Прокурор Северного района

старший советник юстиции

Русин М.Н.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ…

Рассмотрение уголовных дел судом с участием присяжных заседателей

Р

Федеральным законом от 23.06.2016 № 190-ФЗ в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации внесены изменения, в соответствии с которыми с 01.06.2018 у подсудимых, обвиняемых в совершении особо тяжких преступлений, появится право на рассмотрение уголовных дел в районных судах в составе судьи и коллегии присяжных заседателей.

В целях разъяснения вопросов, связанных с введением суда присяжных в районных судах, Верховным Судом РФ 13.02.2018 принято Постановление Пленума № 5 «О применении судами некоторых положений Федерального закона «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

Основной состав коллегии присяжных в судах субъектов (областных, краевых судах) состоит из 8 человек, а при рассмотрении дела в районных судах – из 6 человек.
Судьи районного суда и коллегия из 6 присяжных заседателей по ходатайству обвиняемого рассматривают уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 105, ст.ст. 277, 295, 317 и 357 УК РФ, по которым в соответствии с положениями УК РФ в качестве наиболее строгого вида наказания не могут быть назначены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, а также уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч.1 ст. 105 и ч. 4 ст. 111 УК РФ.

К лицам, которым в соответствии с ч.2 ст. 57, ч.2 ст. 59 УК РФ не может быть назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы, а также смертной казни относятся женщины, мужчины, достигшие к моменту вынесения приговора шестидесятипятилетнего возраста, а также лица, совершившие преступления в возрасте до восемнадцати лет.

Участие граждан, включенных в списки кандидатов в присяжные заседатели, в качестве присяжных, является их гражданским долгом. Граждане призываются к исполнению в суде обязанностей присяжных заседателей в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, один раз в год на десять рабочих дней, а если рассмотрение уголовного дела, начатое с участием присяжных заседателей, не окончилось к моменту истечения указанного срока, - на все время рассмотрения этого дела. За время исполнения присяжным заседателем обязанностей по осуществлению правосудия соответствующий суд выплачивает ему за счет средств федерального бюджета компенсационное вознаграждение, возмещаются командировочные расходы, а также транспортные расходы на проезд к месту нахождения суда и обратно. За присяжным заседателем на время исполнения им обязанностей по осуществлению правосудия по основному месту работы сохраняются гарантии и компенсации, предусмотренные трудовым законодательством. Увольнение присяжного заседателя или его перевод на другую работу по инициативе работодателя в этот период не допускаются. Время исполнения присяжным заседателем обязанностей по осуществлению правосудия учитывается при исчислении всех видов трудового стажа.

В соответствии с ч.3 ст.326 Уголовно-процессуального кодекса РФ одно и тоже лицо не может участвовать в течение года в судебных заседаниях в качестве присяжного заседателя более одного раза.

В силу ч.7 ст.326 Уголовно-процессуального кодекса РФ от исполнения обязанности присяжных заседателей по их письменному или устному согласию могут быть освобождены лица старше 60 лет; женщины, имеющие ребенка в возрасте до 3 лет; лица, которые в силу религиозных убеждений считают для себя невозможным участвовать в отправлении правосудия; лица, отвлечение которых от исполнения служебных обязанностей может нанести существенный вред общественным или государственным интересам; иные лица, имеющие уважительные причины для неучастия в судебном заседании.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела присяжные заседатели разрешают только вопросы: 1) доказано ли, что имело место деяние, в совершении которого обвиняются подсудимые; 2) доказано ли, что это деяние совершили подсудимые; 3) виновны ли подсудимые в совершении этого деяния.

В соответствии с требованиями ч.ч. 7,8 ст. 335 УПК РФ в ходе судебного разбирательства в присутствии присяжных заседателей подлежат исследованию только те фактические обстоятельства уголовного дела, доказанность которых устанавливается присяжными заседателями в соответствии с их полномочиями, предусмотренными ст. 334 УПК РФ (имело ли место деяние, доказано ли, что его совершил подсудимый, виновен ли он в совершении этого деяния).

Данные о личности подсудимого исследуются лишь в той мере, в какой они необходимы для установления отдельных признаков преступления.

Обстоятельства, не относящиеся к фактам вмененных подсудимому деяний, не подлежат исследованию в судебном заседании. Вопросы процессуального характера, о допустимости, относимости доказательств, подлежат исследованию и разрешению в отсутствии присяжных заседателей.

Приговор в отношении подсудимого выносится судьей на основании вердикта коллегии присяжных заседателей, который является обязательным для председательствующего. При равном разделении количества голосов присяжных заседателей «за» и «против» вердикт считается оправдательным.

Основанием для отмены приговора, постановленного в соответствии с вердиктом коллегии присяжных заседателей, могут являться лишь существенные процедурные нарушения закона, допущенные в ходе судебного разбирательства.

Прокурор Северного района

старший советник юстиции

Русин М.Н.

Акция «Чистый лес – территория без огня»

На  территории субъектов Сибирского Федерального округа проводится профилактическая акция «Чистый лес-территория без огня». Акция проводится в рамках борьбы за чистую экологическую среду, а также в целях реализации дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода на них природных пожаров (загораний), пропаганды бережного отношения среди местного населения к лесным угодьям.

Анализ причин возникновения и распространения природных пожаров в предыдущие годы показал, что захламленность территорий, примыкающих к лесным массивам, автомобильным дорогам, линиям электропередач, а также территорий в границах населенных пунктов является существенным и негативным фактором, влияющим на пожарную и экологическую  безопасность.

К участию в Акции привлекаются органы местного самоуправления, учреждения и организации всех форм собственности, физические и юридические лица, владеющие, использующие и распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесным массивам, общественные и волонтерские организации, старосты населенных пунктов. Акция проводится в два этапа:

- первый этап с 15 сентября по 15 октября 2018 года;

- второй этап с 08 по 22 апреля 2019 года.

Мероприятия, проводимые в рамках Акции

На территории населенных пунктов органами местного самоуправления, общественными организациями, предприятиями, старостами населенных пунктов:

-очистка территории от мусора, тары и сухой растительности, предотвращение свалок горючих отходов;

-проверка исправности источников наружного противопожарного  водоснабжения, подъездных путей к ним;

-проверка  работоспособности звуковой сигнализации,  для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, запасов воды для целей пожаротушения;

-оказание помощи пожилым и маломобильным гражданам по очистке придомовых территорий и приусадебных участков от бытового мусора, остатков сухой растительности;

-разъяснительная работа среди населения о мерах пожарной безопасности, требованиях законодательства в области защиты лесов от пожаров с распространением памяток и проведением сходов граждан;

-контроль  за соблюдением гражданами установленного порядка выжигания сухой травянистой  растительности на придомовых территориях и приусадебных участках.

       На территориях, расположенных вблизи населенных пунктов и прилегающих к лесным массивам, органами местного самоуправления, предприятиями, обслуживающими автомобильные дороги, владеющими и пользующимися территорией, прилегающей к лесу проводится:

- очистка противопожарных разрывов шириной не менее 10 метров от леса от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, либо создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 0,5 метра;

- очистка мест массового отдыха людей и пешеходных зон;

- контроль за выжиганием сухой травянистой растительности на землях различных категорий;

- уборка горючего мусора с прилегающий территорий к основным дорогам, съездам в лесной массив.

СЕВЕРНЫЙ        №40 ВЕСТНИК            (338)

периодическое печатное издание органов

местного самоуправления Северного района

Новосибирской области

Учреждено 30 апреля 2008 года                                            19 сентября 2018 года